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Anotace

Cílem této bakalářské práce je návrh softwarových metod a algoritmů pro

vyhodnocení kvality rádiového spoje pikosatelitu. V důsledku charakteru

komunikačního kanálu dochází ke změnám kvality přijímaného signálu, kterou je pro

realizaci efektivního komunikačního systému nezbytné vyhodnotit. Pomocí navržených

algoritmů je určen průběh kvality signálu z dlouhodobě pořizovaných záznamů signálu

pikosatelitů. Závěrečná část práce obsahuje výsledky zhodnocené pomocí úvodního

rozboru energetické bilance uvedeného radiového spoje.

Klí čová slova

Energetická bilance satelitního rádiového spoje, pikosatelit, kvalita rádiového

komunikačního kanálu, kvalita signálu, zpracování signálu

Abstract

The purpose of my bachelor thesis is to design software methods and algorithms

to satellite link quality measurement. Link quality measurement is neccesary when

designing an effective communication system because the quality of received signal

changes due to variable satellite link characteristics during the picosatellite passing in a

range of the ground control center. Proposed algorithms and recorded signals of

picosatellites are used for calculating time plot of signal quality parameters. In

conclusion, the measured results are evaluated in terms of preliminary satellite link

budget analysis.
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i

Seznam symbolů a zkratek

COTS
Commercial Off-The-Shelf. Označení pro volně dostupné, na

zakázku vyrobené produkty.

LEO Low Earth Orbit. Nízká oběžná dráha.

LNA Low Noise Amplifier. Nízkošumový předzesilovač.

Gr/Tr Jakostní číslo přijímací soustavy [dB/K].

Gr Celkový zisk přijímací soustavy [dB].

Tr Celková teplota přijímací soustavy [K].

BER Bit Error Rate. Bitová chybovost přenosu.

AWGN Aditivní bílý Gaussovský šum.

C
Střední hodnota výkonu užitečného vysokofrekvenčního signálu

[W].

N Střední hodnota výkonu šumu [W].

C/N
Poměr výkonu užitečného vysokofrekvenčního signálu k výkonu

šumu.

Eb/ N0 Energetická účinnost [dB].

vp/B Spektrální účinnost [bit/s/Hz].

Eb Energie potřebná k přenesení jednoho bitu [J].

N0 Spektrální výkonová hustota šumu [W/Hz].

B Celková šířka pásma vysokofrekvenčního signálu [Hz].

vp Přenosová rychlost [bit/s].

Prec Úroveň výkonu signálu na výstupu přijímací antény [dBW].

Ptr Výkon na výstupu vysílače [dBW].

Gatr Zisk antény vysílače[dBi].

EIRP Efektivní izotropně vyzářený výkon [dBW].

Latm Souhrné ztráty způsobené průchodem signálu atmosférou [dB].

Llink Ztráty dané konstelací vysílače a přijímače [dB].

Ladd Přídavné ztráty nezařaditelných nebo nevýznamných jevů [dB].

Garec Zisk přijímací antény [dBi].

LFS Ztráty v závislosti na komunikační vzdálenosti [dB].

λ Vlnová délka [m].
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ii

l Délka přímé dráhy spoje [m].

TEC
Total Electron Content. Počet elektronů podél dráhy šíření

signálu [el/m2].

ne Hustota elektronů [el/m3].

G Elektrická vodivost [S].

in
Označení šumového proudu dodávaného proudovým zdrojem

[A].

T Ekvivalentní šumová teplota [K].

k Boltzmanova konstanta (1,38.10-23 J/K).

A Velikost zesílení dvojbranu.

F Šumové číslo dvojbranu.

Api Velikost zesílení bloku přijímače.

Fi Šumové číslo bloku přijímače.

BASK
Binar yAmplitude Shift Keying. Dvoustavová diskrétní

amplitudová modulace.

A/D Zkratka pro analogově-digitální.

AGC Automatic Gain Control. Automatické řízení vyrovnávání zisku.

LPCM
Linear Pulse-Code Modulaiton. Způsob převodu signálu do

digitální podoby.

WAV Označení formátu digitálního zvukového záznamu.

SSB Single-Side Band. Modifikovaný způsob amplitudové modulace.

S/N Poměr výkonu obecného užitečného signálu k výkonu šumu.

S Střední hodnota výkonu obecného užitečného signálu [W].

BB Šířka pásma digitálního signálu v základním pásmu [Hz].

BD
Šířka pásma daná maximální změnou frekvence vlivem

nedokonalosti kompenzace Dopplerova jevu [Hz].

BT
Šířka pásma vlivem maximální změny nosné frekvence vysílače

[Hz].

TB
Časový interval, přes který se určí maximální šířka pásma

signálu [s].

C/N0
Poměr výkonu užitečného vysokofrekvenčního signálu ke

spektrální výkonové hustotě šumu [dB].
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x(i) Uspořádaná množina vzorků úseku signálu [V].

L Počet vzorků v navzorkovaném úseku signálu.

FFT
Fast Fourier Transformation. Označení algoritmu rychlé

Fourierovy transformace.

DFT
Discrete Fourier Transformation. Diskrétní Fourierova

tranosfrmace.

M Střední hodnota výkonu směsi užitečného signálu a šumu [W].

dBFS
Decibels Relative to Full Scale. Decibely vztažené k maximální

možné hodnotě digitálního signálu.

TLE Two-Line Elements. Parametry orbitální dráhy.

WPM
Words Per Minute. Počet slov složených z Morseovy abecedy

vyslaných za minutu.

FIR
Finite Impulse Response. Označení filtru s konečnou impulzní

odezvou.

LOWESS
Locally Weighted Scatterplot Smoothing. Metoda lokální

lineární regrese.

DQPSK
Differencial Quadrature Phase Shift Keying. Diskrétní

kvadraturní fázová modulace.

FSK Frequency Shift Keying. Diskrétní frekvenční modulace.

MSK
Minimum Shift Keying. Modulace s minimálním kmitočtovým

zdvihem.
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1 Úvod a cíle práce

V současné době, kdy jsou moderní technologie čím dál více dostupné

vědeckým kruhům i široké veřejnosti, se do centra pozornosti dostávají i družicové

technologie. Avšak zejména náklady a náročnost příprav do nedávna nedovolovaly

realizaci experimentů a projektů v této sféře. Za účelem zpřístupnit tyto technologie

vznikl projekt CubeSat, na kterém se podílí řada univerzit, komerčních a vládních

organizací a také některé zájmové spolky. Výsledkem jejich spolupráce je stejnojmenná

standardizovaná kategorie pikosatelitů, která umožňuje relativně snadnou realizaci

satelitu a rapidní snížení nákladů pro jeho umístění na oběžnou dráhu.

Mnoho týmů, které teprve realizují nebo již provozují CubeSaty, si klade za cíl

testování provozu volně dostupných COTS součástek v kosmickém prostředí, testování

účinnosti solárních článků a realizaci širokého spektra vědeckých experimentů v podobě

různých typů detektorů či akčních systémů. Nedílnou součástí je komunikační

podsystém, jehož úkolem je přenos řídících dat satelitu a telemetrie. Vzhledem

k omezeným technickým možnostem a charakteru satelitního komunikačního kanálu

jsou typické značné výchylky v kvalitě přijímaného signálu. Mnoho satelitů používá

jednodušší komunikační systémy s pevnými komunikačními formáty, které tak

nedovolují využít dostupnou kapacitu komunikačního kanálu nebo se přizpůsobit

nepříznivým podmínkám, důsledkem čehož dochází k nárůstu chybovosti přenosu.

V této práci se budu zabývat problematikou měřením kvality signálu s možností využití

pro projekt satelitu PilsenCUBE, na jehož palubě je adaptabilní komunikační systém,

který bude přizpůsobovat přenosové formáty v závislosti na aktuální kvalitě signálu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout způsob vyhodnocení kvality rádiového

družicového spoje mezi pozemní stanicí a družicemi kategorie CubeSat na nízkých

oběžných dráhách LEO. Teoretická část bude zaměřena na stručný popis vlastností

prostředí komunikačního kanálu a technických možností komunikačního zařízení.

Nejprve budou popsány a klasifikovány jevy ovlivňující kvalitu signálu, dále budou

vybrány nejvíce podstatné jevy a vliv těchto jevů vyjádřen veličinami energetické

bilance pro výpočet kvality signálu. V praktické části popisuji problematiku získávání

reálných signálů a následně navrhnu a realizuji několik metod pro analýzu jejich

kvality. Metody jsou realizovány ve formě algoritmů pro dodatečné zpracování (post-

processing) získaných dat. Při návrhu metod bude kladen důraz na přesnost naměřených
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dat za cenu vyšší náročnosti na výpočetní výkon. Na závěr této části bude využita

metodika přepočtu veličin kvality signálu a energetické bilance spoje z první části,


[…]


symbolu nevhodné při použití nelineárních zesilovačů. Pro tento případ je vhodná

dvoustavová modulace s minimálním frekvenčním zdvihem MSK, kde dochází ke

změně fáze spojitě. Jedná se o speciální případ FSK modulace s tím, že zde není

možnost použití více než dvou stavů na rozdíl od předchozích případů. To je důsledek

specifika MSK modulace, kdy použité frekvence závisí na délce symbolu.

Použití pouze jedné z vyjmenovaných modulací by bylo vzhledem k proměnlivé

dynamice užitečného signálu značně neefektivní. Řešení poskytuje využití

pokročilejších technologií na bázi adaptabilního komunikačního systému s vhodnou

strategií přepínání většího počtu modulací, jak je rozebráno zde [1]. Pro vyšší přenosové

rychlosti se nabízí využití kanálového kódování a jeho vhodná kombinace s různými

modulacemi. Jak je patrné z naměřených průběhů kvality signálu, strategie volby

vhodné modulace by musela vycházet z dlouhodobých pozorování pro konkrétní satelit.

Přestože je v záznamech kvality signálu pozorovatelný trend hodnot závislý na elevaci

či rotaci satelitu ve volném prostoru, je komunikační kanál postižen nepředvídatelnými

jevy ovlivňujícími kvalitu signálu.

4 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byl návrh a realizace softwarových metod

pro vyhodnocení kvality družicového komunikačního kanálu pro projekt pikosatelitu

PilsenCUBE. Na základě analýzy časových průběhů kvality signálu získaných z

dlouhodobě pořizovaných záznamů různých pikosatelitů byly s použitím navržených

algoritmů následně potvrzeny či vyvráceny souvislosti s přepokládanými jevy v

komunikačním kanále. V první části byla stručné popsána problematika komunikačního
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systému pikosatelitů a následně pomocí energetické bilance uveden výčet podstatných

jevů ovlivňujících kvalitu signálu pro vymezené frekvenční pásmo 100MHz - 3GHz. Při

návrhu algoritmů byl kladen důraz na zahrnutí nepříznivých jevů a nedokonalostí

přijímací soustavy pro co nejvíce reálný a přesný odhad. Byla rozebrána také

problematika vlivu zpětnovazební smyčky vyrovnávání zisku AGC, avšak ukázalo se,

že je její vliv navzdory předpokladům zanedbatelný.

Pro samotné vyhodnocení kvality signálu byly připraveny dva poloautomatické

algoritmy. Jeden založený na filtraci signálu a použití detektoru obálky, druhý na

spektrální analýze nefiltrovaného záznamu, kde vyhodnocení probíhalo v jednotlivých

symbolech v záznamu. Obě metody využívají skripty pro automatickou segmentaci

signálu prahováním a rozhodováním. Metoda s využitím spektrální analýzy vykazovala

menší rozptyl naměřených hodnot, trend kvality signálu vyhodnocené oběma algoritmy

ze stejného záznamu byl po vyhlazení téměř identický.

Při výběru vhodných modulací jsem vycházel z prioritních požadavků vysoké

energetické účinnosti s ohledem na vyšší spektrální účinnost. Návrh a realizace

algoritmů modulace a demodulace pro vybrané modulace nebyl vzhledem k rozsahu

práce a z časových důvodů realizován. Při vyhodnocování závislosti kvality signálu na

čase bylo ověřeno, že komunikační kanál pikosatelitu je nejvíce postižen úniky vlivem

komunikační vzdálenosti a nepřesným zaměřováním antén kvůli volné rotaci

pikosatelitu. Zajímavým zjištěním je nárůst vlivu posledního zmíněného jevu v

důsledku nižších elevačních úhlů. Při přeletech s velmi malými elevačními úhly se

potvrdili předpoklady o nejednoznačnosti určení příčiny úniku vzhledem charakteru

signálu.

Pospané metody lze využít v algoritmech pracujících v reálném čase, jejichž

výstup by mohl sloužit pro volbu optimálního přenosového formátu adaptabilního

komunikačního zařízení. Zpřesnění výsledků by mohlo být dosaženo důkladným

změření jakostního čísla přijímací soustavy či vřazením kvalitního LNA zesilovače za

anténu. Dalším námětem k hlubšímu rozpracování této problematiky je vytvoření

algoritmů pro vyhodnocení kvality pro další používané modulace nebo zpřesnění

stávajících metod zlepšením detekce symbolů s využitím opakujícího se obsahu

vysílání.
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Obrázek 1 - Detail spektrogramu s výskytem rušení v záznamu

Softwarové analyzování vysílání pikosatelitu PilsenCUBE Vladimír Sahánek 2012

Příloha 2

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

10
00

32343638404244464850

Č
as

[s
]

C/N0 [dB]

Obrázek 2 – Časová závislost poměru C/N0 při přeletu satelitu KKS-1
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Příloha 3
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Obrázek 3 – Časová závislost poměru C/N0 při přeletu satelitu Cute-1.7+APD II
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Příloha 4
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Obrázek 4 – Časová závislost poměru C/N0 při přeletu satelitu HOPE-1
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Příloha 5
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Obrázek 5 – Časová závislost poměru C/N0 při přeletu satelitu Yubileiny
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Příloha 6

Obrázek 6 – Snímek interaktivního nástroje FDAtool pro návrh filtrů

Softwarové analyzování vysílání pikosatelitu PilsenCUBE Vladimír Sahánek 2012

0 1 2 3 4 5 6 7 8

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

Time (mseconds)

A
m

pl
itu

de
Step Response

Příloha 7

Obrázek 7 – Odezva na jednotkový skok FIR filtru typu dolní propust
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Příloha 8

Obrázek 8 – Snímek z programu Ham Radio Deluxe