Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Softwarové analyzování vysílání pikosatelitu PilsenCUBE
Student: Vladimír SAHÁNEK Std. číslo: E09B0324P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v předložené práci provedl teoretický rozbor energetické bilance rádiového spoje s pikosatelity na nízkých oběžných drahách Země a pro pořízené záznamy jejich rádiového vysílání navrhl a realizoval metodu vyhodnocení kvality přijímaného signálu jako nezbytné součásti adaptabilních komunikačních systémů. Práce má na bakalářské studium vysokou odbornou kvalitu a správné používání terminologie. Student se rovněž dobře v problematice teoreticky i prakticky orientuje, ačkoliv se jedná o látku běžně probíranou až v magisterském stupni studia. Práci hodnotím výborně, s dobrými předpoklady v oblasti působit i během magisterského studia.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce